承销管理办法》等有关法律、法规和规范性文件的规定，符合已向上交所报送的

《发行与承销方案》的规定。

本次获配的发行对象，除东方电气集团外，不包含发行人和主承销商的控股

股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关

17

联方，不存在上述机构及人员通过直接或间接形式参与本次发行的情形。发行人

及其控股股东、实际控制人、主要股东未向发行对象做出保底保收益或变相保底

保收益承诺，且未直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者其他补偿。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择及发行结果等

各个方面，充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十四）发行人律师对本次发行过程及发行对象合规性审核的结论意见

发行人律师金杜律师事务所认为：

发行人本次发行已取得必要的批准和授权；发行人本次发行已取得必要的批

准和授权；本次发行的《认购邀请书》《认购协议》等有关法律文件合法有效；

本次发行确定的发行对象符合《发行注册管理办法》等有关法律法规的规定和发

行人本次发行相关股东大会决议的要求，具备相应主体资格；本次发行的发行过

程合法、合规，发行结果公平、公正，符合向特定对象发行股票的有关法律法规

规定。

18

第二节 本次新增股份发行情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2025 年 4 月 14 日出具

的《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与

本次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：东方电气

证券代码：600875

上市地点及上市板块：上交所主板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上交所主板上市流通（预计

流通时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日）。

四、新增股份的限售安排

本次发行对象共有 3 家，均以现金参与认购，本次向特定对象发行股票完成

后，控股股东东方电气集团认购的本次发行的股票自发行结束之日起十八个月内

不得转让，其他发行对象所认购的股份自发行结束之日起六个月内不得转让。本

次发行取得的股份因公司送红股或公积金转增股本等形式所衍生取得的股份亦

应遵守上述股份锁定安排。法律法规或监管部门对限售期另有规定的，依其规定。

限售期届满后按中国证监会及上交所的有关规定执行。

19

第三节 股份变动及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股本结构变化情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

A 股有限售条件流通股 753,903,063 24.18% 1,026,781,266 30.29%

A 股无限售条件流通股 2,023,579,060 64.91% 2,023,579,060 59.69%

H 股 340,000,000 10.91% 340,000,000 10.03%

合计 3,117,482,123 100.00% 3,390,360,326 100.00%

（二）本次发行前公司前十名股东情况

本次向特定对象发行前，截至 2024 年 9 月 30 日，公司前十大股东的情况

如下：

序号 股东名称
股东

性质
持股数量（股）

持股比

例（%）
股份性质

有限售条件股

份数量（股）

1 东方电气集团
国有

法人
1,738,670,126 55.77

限售流通 A

股、A 股流

通股

753,903,063

2
香港中央结算（代理人）有

限公司
其他 337,820,369 10.84 H 股流通股 -

3
华泰柏瑞沪深 300交易型开

放式指数证券投资基金
其他 21,202,403 0.68 A 股流通股 -

4
易方达沪深 300交易型开放

式指数发起式证券投资基金
其他 14,073,425 0.45 A 股流通股 -

5
华夏能源革新股票型证券投

资基金
其他 12,088,110 0.39 A 股流通股 -

6
华夏沪深 300交易型开放式

指数证券投资基金
其他 8,961,100 0.29 A 股流通股 -

7
嘉实沪深 300交易型开放式

指数证券投资基金
其他 8,750,600 0.28 A 股流通股 -

8 南方中证金融资产管理计划 其他 7,834,964 0.25 A 股流通股 -

9
国寿养老策略 7 号股票型养

老金产品
其他 7,772,182 0.25 A 股流通股 -

10 广发中证金融资产管理计划 其他 7,528,600 0.24 A 股流通股 -

合计 2,164,701,879 69.44 - 69.44%

20

（三）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成股份登记后，截至 2025 年 4 月 14 日（新增股份登